
 

REGIONE PIEMONTE BU37 16/09/2021 
 

Codice A2102B 
D.D. 18 agosto 2021, n. 170 
DD 143 del 26/07/2021. Approvazione schema di Convenzione 2021-2022 Regione Piemonte - 
F.I.P.E.G.-FISC-FILE-LEGACOOP PIEMONTE per la pubbl icazione di pagine di 
informazione istituzionale sulle testate giornalistiche locali del Piemonte. Parziale rettifica per 
mero errore materiale. 
 

 

ATTO DD 170/A2102B/2021 DEL 18/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD 143 del 26/07/2021. Approvazione schema di Convenzione 2021-2022 Regione 
Piemonte - F.I.P.E.G.–FISC–FILE-LEGACOOP PIEMONTE per la pubblicazione di 
pagine di informazione istituzionale sulle testate giornalistiche locali del Piemonte. 
Parziale rettifica per mero errore materiale. 
 

 
Vista la D.D. n. 143 del 26/07/2021 con la quale, in esecuzione della D.G.R. n. 2-3489 del 
9/07/2021, è stato approvato lo schema di convenzione con cui regolamentare il rapporto di 
collaborazione tra la Regione Piemonte e F.I.P.E.G.–FISC–FILE-LEGACOOP PIEMONTE per la 
pubblicazione di pagine di informazione istituzionale sulle testate giornalistiche locali del 
Piemonte; 
 
Visto il punto 4) della Convenzione in base al quale gli spazi messi a disposizione dagli editori 
vengono remunerati secondo le fasce di tiratura in cui sono state inserite le rispettive testate, come 
di seguito indicato: 
 
Fascia A (fino a 4.000 copie di tiratura a numero) Euro 549,00 o.f.i. 
Fascia B (da 4.001 a 8.000 copie di tiratura a numero) Euro 756,40 o.fi. 
Fascia C (da 8.001 a 12.000 a copie di tiratura a numero) Euro 1.098,00 o.f.i. 
Fascia D (da 12.001 a 20.000 copie di tiratura a numero) Euro 1.366,40 o.f.i. 
Fascia E (oltre 20.000 copie di tiratura a numero) Euro 1.512,80 o.f.i.; 
 
Considerato che nel medesimo punto, sono state inserite le testate locali nelle rispettive fasce di 
tiratura, secondo le autocertificazione degli editori; 
 
Dato atto che per mero errore materiale la testata locale Notizia Oggi Vercelli, edita dalla società 
Media (in), è stata inserita sia nella Fascia A sia nella Fascia B; 
 
Dato atto che sulla base dell’autocertificazione agli atti dell’Amministrazione (prot. n. 6655 del 



 

7/06/2021), l’editore ha dichiarato che la testata Notizia Oggi Vercelli appartiene alla Fascia A; 
 
Ritenuto pertanto di remunerare gli spazi di informazione e comunicazione istituzionale sulla testata 
Notizia Oggi Vercelli con riferimento alla Fascia A; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• la Legge n. 150/2000 "Disciplina delle attività d'informazione e di comunicazione delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 2-3489 del 9/07/2021 "Legge regionale 18/2008. Legge regionale 25/2009. 
Indirizzi, per il periodo 2021-2022, per il riparto dei fondi stanziati a favore degli operatori 
economici del sistema dell'informazione locale, nell'ambito della comunicazione 
istituzionale e dell'informazione locale. Spesa regionale di Euro. 1.340.000,00"; 

• la legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la legge regionale n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
di dare atto che per mero errore materiale la testata locale Notizia Oggi Vercelli, edita dalla società 
Media (in), è stata inserita sia nella Fascia A sia nella Fascia B; 
 
di dare atto che sulla base dell’autocertificazione agli atti dell’Amministrazione (prot. n. 6655 del 
7/06/2021), l’editore ha dichiarato che la testata Notizia Oggi Vercelli appartiene alla Fascia A; 
 
di procedere alla remunerazione degli spazi di informazione e comunicazione istituzionale sulla 
testata Notizia Oggi Vercelli con riferimento alla Fascia di tiratura dichiarata, ovvero la fascia A 
(fino a 4.000 copie di tiratura a numero) Euro 549,00 o.f.i. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R.n. 22/2010, e sul sito della Regione Piemonte, 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lett. d), del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
MG 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


